Specifikime Teknike
1.1 Hyrje
Qellimi i pergatitjes se ketij kapitulli eshte sqarimi i kerkesave per Kontraktorin ne lidhje me
Projektin,ecurine ¢ punes, t&€ ambientit dhe publikut si dhe detyrimeve g€ duhet t€ plotésojé

kontraktori gjaté zbatimit t€ punimeve.

1.2 Dokumentat dhe vizatimet

Te gjitha vizatimet dhe dokumentat e tjera teknike qe shogerojne kete project do te jene baze per
vleresimin ¢ sasise dhe cilesise se punes ge do te behet per zbatimin e ketij projekti.

Kontraktori duhet te shqyrtoje projektin qe ne fillim te punes dhe perpara lidhjes se kontrates me
investitorin e objektit. Kontraktori do te verifikoje te gjitha sasite,permasat,te dhenat teknike dhe
detajet ¢ dhena ne vizatimet dhe dokumentat teknike ge shogerojne kete project.

Kontraktori do te marre persiper te gjithe pergjegjesine ne kryerjen e llogaritjeve per sasine dhe
liojet e materialeve, volumeve te punes si dhe pajisjeve te kerkuara per kryerjen e kesaj pune.
(do ndryshim apo pershtatje me kushtet aktuale te terrenit do te behet vetem ne bashkepunim

me projektuesit ose supervizorit te punimeve dhe me aprovim te Investitorit.

1.3 Zevendesimet

Zevendesimet e materialeve te specifikuara ne project do te behen vetem me aprovimin ¢ Supervizorit

te punimeve dhe Investitorit.Keto zevendesime do te behen vetem ne se materiali I propozuar eshte

me cilesi te njejta ose me te mira se materiali qe do te zevendesohet.Kerkesa per zevendesimin e
materialeve duhet te shogerohet me dokumenta ge tregojne cilesine e materialit te propozuar

dhe te dhenat teknike te dhena nga prodhuesi I ketij materiali. Duhet te kihet parasysh se nuk do te
njihet asnje pagese shtese apo ndryshim mbi cmimin njesi te dhene nga Kontraktori ne Oferten e tij

dhe te pasqyruar ne preventivin e objektit ge shogeron kontraten.

1.4 Grafiku dhe meto’lologua e punimeve
27 HA

51’15 &E'/ ﬂ’W/‘

o Joon



Kontraktori pas shqyrtimit te projektit dhe gjendjes aktuale ne vend duhet te pergatite grafikun e
punimeve dhe metodologjine e puneve sipas te cilave do te punoje per te plotesuar kerkesat e
zbatimit te projektit ne kohen,sasine dhe cilesine e duhur.

1.5 Hyrja ne sheshin ¢ ndertimit

Gijate te gjithe kohes se zbatimit te punimeve, Kontraktori duhet te organizoje punen per levizjen

¢ njerezve ne sheshin e ndertimit.

1.6 Piketimi dhe fotografimi i punimeve
Kontraktori, me shpenzimet e tij, do te beje ndertimin e piketave dhe modinave sipas kerkesave te
Kushteve teknike te zbatimit dhe ne perputhje me infornacionin e dhene nha Investitori. Ai do te
jete pergjegjesi i vetem per saktesine dhe perpikmerine e vendosjes se tyre dhe matjeve ne terren.
Ai do te marre masat per ruajtjen dhe mbrojtjen e tyre nga demtimet ge mund te behen gjate zbatimit
te punimeve dhe duhet te rivendose cdo pikete te demtuar.Kontraktori do te jete pergjegjes per te
kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze ge i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te
lehtesohet nga pergjegjesia e tij nese nje informacion i tille eshte i manget, joautentik dhe ne
mosperputhje me gjendjen aktuale Kontraktori duhet te jape asistencen e tij teknike tek Punedhenesi
per kontrollin e piketave dhe modinave ne terren Kontraktori gjate te gjithe fazes se zbatimit te punimeve
duhet te beje ne menyre periodike dhe te vazhdueshme, fotografime te punes sipas udhezimeve te
Supervizorit ne menyre qe te demostroje progresin e punes,cilesine e materialeve dhe punimeve te
kryera,kushtet e punes etj. Shpenzimet per fotografimet duhet te jene te parashikuara ne shpenzimet

administrative te Kontraktorit dhe nuk do te njihet ndonje shtese ne lidhje me to.

1.7 Tabela e punimeve

Kontraktori ne fillim te punimeve duhet te pergatise nje tabele metalike me permasat 2*1 m ku te jepen
te dhenat kryesore per emrin e objektit,vleren e tij,fillimin dhe perfundimin ¢ punimeve, punedhenesin,
kontraktorin,supervizorin e punimeve etj, Forma dhe menyra e paraqitjes do te aprovohen nga

punedhenesi.Tabela e p,unimeve duhet te vendoset ne nje vend te dukshem prane sheshit te ndertimit
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ne bashkepunim me supervizorin dhe punedhenesin.

1.8 Librezat e masave

Kontraktori duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet ge jane zbatuar faktikisht ne terren te
shoqgeruara me librezen e masave ku te jepen edhe te dhenat teknike per sasine dhe parametrat e tjere

te materialeve te perdorura.Kontraktori duhet te pergatite edhe seksionet e profilit gjatesor e terthor

te rishikuar si dhe te gjitha detajet e nevojshme te pajisur me shenimet perkatese qe tregojne shtresat

¢ tokes qe hasen gjate punimeve te germimit. Te gjitha punimet e maskuara duhet te pasqyrohen ne
librezat e masave dhe te jene pjese e dokumentacionit teknik ge do te dorezohet se bashku me objektivin.
Vizatime dhe librezat e masave do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do ti dorezohen cdo
muaj supervizorit te punimeve per aprovim. Vizatimet e aprovuara do te mbeten prone e punedhenesit

dhe do te sherbejne per kolaudim dhe dorezimin e objektit.

II-Punime toke

2.1 Hyrje

Qellimi i pergatitjes se ketij kapitulli eshte sqarimi i kerkesave per Kontraktorin ne lidhje me punimet
e tokes ge do te kryen prej tij.Keto kerkesa do te jene ne lidhje me germimin, hapjen e kanaleve, duke
patur parasysh gjate te gjithe kohes edhe makinerite qe do te perdoren per keto punimesi dhe kushtet
teknike te zbatimit,legjislacionin ne fuqi per mbrojtjen e punonjesve, te ambientit dhe publikut si dhe
detyrimeve ge duhet te plotesoje Kontraktori gjate zbatimit te punimeve.

2.2 Te pergjithshme mbi germimet dhe punimet e tokes

Kategoria e tokes per germim eshte kategoria ILIV,V conform “Manualit te Ndertimit-Vell.III”. Te
gjitha germimet te cfaredo lloj toke ge ndeshen do te kryhen ne thellesine dhe gjeresine e percaktuar
ne vizatimet ose sipas udhezimeve me shkrim te supervizorit te punimeve.Kosto e germimeve ge do te

behen duke tejkaluar permasat e caktuara ne projekt do te mbulohen me shpenzimet e vet Kontraktorit.
4t A (2L
Ef

S‘H‘F/[{\

_, = /W,ﬂ’
-



2.3 Germimi i kanalit
Kanalet do te germohen ne permasat dhe nivelin e treguar ne vizatimet perkatese ose ne perputhje me
Instruksionet me shkrim te supervizorit. Zeri i treguar ne tabelen e volumeve (Preventiv) lidhur me

germimet do te perfshije cdo lloj kategorie dheu, nese nuk do te jete e specifikuar ndryshe.

III-Betonimi.

3.1 Puna pergatitore dhe inspektimi

Perpara se te kryhet procesi i pergatitjes se llacit ose te betonit,zona brenda armaturave duhet te jete
e pastruar shume mire me uje ose me ajer te komprimuar, Asnje proces betonimi nuk duhet te
kryhet derisa Supervizori te kete inspektuar dhe aprovuar (nese eshte ¢ mundur) germimin, masat e
marra per mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat per shperndarjen e ujit per freskim dhe
staxhionim te betonit, fugat ndertimore dhe fiksimin fundeve, armimin si dhe te gjitha materialet e

tjera per betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi.

3.3 Materialet per betonin

a-Cimento

Nje nder materialet me te rendesishme qe perdoren per betonet dhe ge duhet ti nenshtrohen
Kontrollit teknik te Supervizorit eshte cimento. Gjate betonimit mund te perdoren dy lloje cimento
si me poshte :

-Cimento Portland e zakonshme do te perdoret sipas standarteve te ISO ose ASTM C-150, tipi 11
ose Tipi V. Kjo lloj cimento do te perdoret per betonet ge nuk jane ne prezence te ujrave, ujrave te
zeza, tubave te gazit apo ujrat nentokesore.

-Cimento Portland Sulfate e rezistueshme do te perdoret sipas standarteve te ISO, BS 4027 ose
ASTM C-150, tipi II ose tipi V. Kjo lloj cimento do te perdoret per betonet ge jane ne presence te
ujrave,ujrave te zeza, tubave te gazit apo ujrat nentokesore. Cimento duhet te shperndahet ne paketa
origjinale te shenuara, te pademtuar, direkt nga fabrika dhe te ruajtura ne kushtet e dubura ne nje depo

te papershtatshme dhp te ajrosur. Thaset e cimentos duhet te jene te vendosur te pakten 15 cm mbi
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sip. ¢ tokes..

Cdo lloj cimento e ngurtesuar apo e demtuar nuk duhet te perdoret. Cdo dergese e cimentos duhet te
jete e shogeruar me gertifikaten e cilesise dhe flete analizat perkatese te fabrikes prodhuese. Cimento
e perftuar nga pastrimi i thaseve te cimentos ose nga pastrimi I dyshemese nuk do te perdoret.
Supervizori ka te drejte te kerkoje ritestimin e cimentos kur ka dyshime mbi cilesine ¢ saj apo
gjendjen aktuale.

b- Inertet

Inertet per te gjitha tipet e betonit duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78 ose ne

perputhje me ASTM C 33. Ato duhet te jene te paster, te forte, te qendrueshem dhe nuk duhet te
permbajne lende organike ose masa te tjera te demshme ge veprojne kunder fortesise dhe
gendrueshmerise se betonit apo te beton arme. Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen

nga burimet e njohura dhe te licensuara qe sigurojne rezultate te kenaqshme per te gjitha llojet e
betoneve. Inertet e perdorura do te jene te imeta dhe te trasha. Ato do te perdoren se bashku ne betonet
sipas nje raporti te dhene ne Kushtet Teknike perkatese dhe me aprovimin e Supervizorit te punimeve.
¢-Uji per Beton

Uji I perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasterti organike vegjetale dhe
pa kripera dhe substance te tjera qe nderhyjne ose demtojne forcen apo durueshmerine e betonit.

Uji duhet te sigurohet mundesisht nga furnizime publike dhe mund te merret nga burime te tjera
vetem nese aprovohet nga Supervizori i punimeve. Nuk duhet te perdoret uje nga germimet, kullimet
siperfagesore apo kanalet e vaditjes. Vetem uje i aprovuar nga ana cilesore duhet te perdoret per larjen

e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe per gellime te ngjashme.

3.4 Hedhja dhe ngjeshja e betoneve

Kontraktori duhet te ndjeke nga afer procesin e hedhjes dhe ngjeshjes se betonit si nje pune me rendesi
te madhe , objekt i se ciles duhet te jete prodhimi i nje betoni te papershkueshem nga uji me nje
densitet dhe fortesi maksimale. Pasi te jete perziere, betoni duhet te tranportohet ne vendin e punes

sa me shpejt te jete € mundur, i ngjeshur mire deri sa te krijoje siperfage te lemuara, pa vrima dhe
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pa xhepa ajri, Armatura duhet te jete e hapur ne menyre ge te lejoje daljen e bulezave te ajrit dhe
betoni duhet te vibrohet me ¢do kusht me mjete vibruese per tab ere sa me te dendur dhe aty ku

eshte ¢ nevojshme.

Zgjidhja teknike

Né zgjidhjen teknike té& projektit jané marré parasysh t€ gjitha elementet e gjendjes ekzistuese té
konstatuara nga grupi i projektimit dhe standartet e ndértimit pér kété lloj kanali.Gjaté realizimit t&
punimeve duhet té béhet pérséri njé riazhornim i kushteve ekzistuese.nuk duhet t& béhén ndryshime né

kété projekt pa marré mé paré miratimin e grupit té projektimit.
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